Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 18/09/2018

Ata n°70/18

Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala do plenário, no prédio do Palácio do Comércio, localizada no
segundo andar da Sede da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul,
sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o colégio de vogais da JucisRS, sob a
presidência do presidente Itacir Flores, que saudou a todos os presentes, em seguida
encerra-se as Sessões de Turmas para dar início à Sessão Plenária do dia 18/09/2018.
Verificado o quárum foi aberta a sessão. De imediato foi feita a leitura e a discussão da ata
69/18 de 13/09/2018, em regime de discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.
De imediato passou à análise da correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber:
SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 18-09-2018 PROTOCOLO N° 18/239.827-7 AVERBAÇÃO
DA INDISPONIBILIDADE DOS BENS DA EMPRESA EMPRESA: NOVOMAK INDUSTRIA
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA— EPP NIRE : 4320537283-5 COMARCA: novo
hamburgo/RS PROCESSO N°: 019/1.12.0006916-9 PROTOCOLO N° 18/239.823-4
VERBAÇÃO DA INDISPONIBILIDADE DOS BENS DA EMPRESA EMPRESA:
ESTOFADOS SAMERS LTDA NIRE: 4320022553-2 PROCESSO: 033/1.05.0036240-0
COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS PROTOCOLO N° 18/239.829?3 AVERBAÇÃO DA
INDISPONIBILIDADE DOS BENS DA EMPRESA EMPRESA: VIALINE CONFECÇOES
LTDA NIRE: 4320243407-4 PROCESSO N°: 019/1.05.0044559- COMARCA: NOVO
HAMBURGO/RS PROTOCOLO N°: 18/239.839-1 AVERBAÇÃO DA INDISPONIBILIDADE
DOS BENS DA EMPRESA EMPRESA: PANIFICADORA MANAPAN LTDA — EPP NIRE:
4320618427-7 PROCESSO: 033/1.15.0008770-0 COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS
PROTOCOLO N°: 18/239.825-1 AVERBAÇÃO DA INDISPONIBILIDADE DOS BENS DA
EMPRESA EMPRESA: MENEGHI ARTIGOS DO VESTUARIO LTD 	. 	12107-4
PROCESSO N°: 033/1.17.0007068-1 COMARCA: SÃO LEgP-Ot 0/RS PROTOCO O N°:
18/239.837-4 PENHORA DAS QUOTAS DE DIEGO MÁR16SSI, JUNTO à EMPRESA ZIEN
TECNOLOGIA LTDA EMPRESA: ZIEN TECN rOGIA LTDA NIRE: 43207
PROCESSO: 001/1.16.0046498-0 COMARCA: ORTO ALEGRE/RS PROTOC
18/409.426-7 ENCERRAMENTO DA FALÊN A DA EMPRESA SANTOS &
INDÚSTRIA E COMERCIO DE COSMETIC S LTDA EMPRESA: SANTO
INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETIC S LTDA NIRE: 43 520961-
086/1.06.0008094-2 COMARCA: CACHOEIRINHAIRS—PR 	COLO

Juc's
Fones: Geral -(51)

venida Júlio de Castilhos 120, flntro - P do Alegre RS. CE
0, FAX -(51) 3216-7555. 	ime 	(51) 3216-7502, (51) 32

N4_,uu,
r

Jucis 	Ave ida Julio de Casfilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CE 	0

Fones: Geral - (51) 32 	FAX -(51) 3216-7555. Ate 	men (51) 3216-7502, (51)

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

ENCERRAMENTO DA FALÊNCIA DA EMPRESA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
AGRICOLAS E ALIMENTICIOS BRUM LTDA EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS AGRICOLAS E ALIMENTICIOS BRUM LTDA NIRE: 4320301260-2
PROCESSO: 086.1.06.0002423-2 COMARCA: CACHOEIRINHA/RS ROTOCOLO N°:
18/409.430-5 AVERBAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE AÇÃO EMPRESA: MANFRED UDO.
DAHLKE & CIA LTDA - ME NIRE: 4320178295-8 PROCESSO: 134/1.17.0000426
COMARCA: SOBRADINHO/RS PROTOCOLO N°: 18/409.428-3 AVERBAÇÃO
EXISTÊNCIA DE AÇÃO EMPRESA: BORN PARTICIPAÇOES E ADMINISTRAÇÃO -
EIRELI NIRE: 4360010710-3 PROCESSO: 001/1.11.0122142-0 COMARCA: PORTO
AELGRE/RS PROTOCOLO N°: 18/239.846-3 INDISPONIBILIDADE EMPRESA: MARCIA
SOARES FERREIRA NIRE: 4310702426-3 PROCESSO: 061/1.08.0000935-1
COMARCA: QUARAí/RS PROTOCOLO N°: 18/239.835-8 ALVARÁ DE AUTORIZAÇÃO
EMPRESA: PAJAPAM REPRESENTACOES LTDA NIRE: 4320527106-1 PROCESSO:
019/1.17.0009689-0 COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS PROTOCOLO N°: 18/239.848-0
EXCLUSÃO DE SÓCIO EMPRESA: CAUZZO SERVICOS ASSISTENCIAIS LTDA NIRE:
4320582526-1 PROCESSO: 027/1.17.0013749-2 	COMARCA: SANTA MARIA/RS
PROTOCOLO N°: 18/239.833-1 DISSOLUÇÃO PARCIAL EMPRESA: INCOMISA
INDUSTRIA E COMERCIO DE MINERIOS SARTORI LTDA NIRE: 4320266597-1
PROCESSO: 008/1.10.0015839-5 COMARCA: CANOAS/RS PROTOCOLO N°
18/352.557-4 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA E DA SÓCIA ANA MARIA
GOULART EMPRESA:CENTURY CONSULTORIA DE RECURSOS HUMANOS LTDA
NIRE: 43201379819 PROCESSO: 008/1.05.0018275-0 COMARCA: CANOAS/RS
PROTOCOLO N°: 18/352.555-8 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA
EMPRESA: CASTILHOS E SCHEBELA PRODUTOS QUIMICOS LTDA NIRE:
43203232696 PROCESSO: 008/1.12.0014071-6 COMARCA: CANOAS/RS PROTOCOLO
N°: 18/352.548-5 INDISPONIBILIDADE DE BENS E DIREITOS DA EMPRESA E DOS
SÓCIOS VOLNEI DE ANHAIA DA SILVA E MILTON CHAVES DA SILVA EMPRESA:
FABERPEIPER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA NIRE: 4320494643-9 PROCESSO:
132/1.08.0001734-0 COMARCA: SAPIRANGA/RS PROTOCOLO N°: 18/352.553-1
INDISPONIBILIDADE DO CAPITAL DA EMPRESA EMPRESA: MELLO PEDREIRA S/A -
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES NIRE: 4330003252-3 PROCESSO: 001/1.05.0364439-4
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N°: 18/352.559-1 INDISPONIBILIDADE
DE BENS DA EMPRESA INDIVIDUAL EMPRESA: GISLAINE PER 	QUIORI
NIRE: 4310574508-7 PROCESSO: 008/1.05.0021889-5 	ARCA: CAN S/RS 	6
PROTOCOLO N°: 18/352.545-1 LEVANTAMENTO DE 1:;E ORA DE QUOTAS 1O SR.
MARCO ANTÔNIO PETERSEN BEHAR JUNTOÀ PRESA EMPRESA: MO. AES E M
BEHAR LTDA NIRE: 4320339608-7 PROCESSO/6086700-42.1997.5.04.000 	ARA
DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE/PROTOCOLO N°: 	 46-9
INDISPONIBILIDADE DE BENS E DIREITOS/DA EMPRESA EMPR 	 DO
SINTETICO COMERCIO DE COMPONENTES LTDA - M 	 3-1

et,

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

PROCESSO:132/1.15.0002807-8 COMARCA: SAPIRANGA/RS PROTOCOLO
N°:18/352.551-5 INDISPONIBILIDADE DE BENS E DIREITOS DA EMPRESA E DO SÓCIO
ALCINDO LUDERITES RODRIGUES FERREIRA EMPRESA: INJETHU INDUSTRIA DE
SOLADOS LTDA NIRE: 4320571067-6 COMARCA: SAPIRANGA/RS PROCESSO:
132/1.09.0000248-5 Dando continuidade presidente Itacir Flores, informa que hoje teremos
o relato do Vice-Presidente Dennis Koch, em seguida Presidente passa a palavra ao Vice-
Presidente que passa a relatar:" EMPRESA: CENTROCÓPIAS DUPLICAÇÕES
MICROFILMES LTDA. NIRE: 4320021940-1 PROTOCOLO N° 14/274589-8
VISTAS:Tomei a liberdade de pedir vista do relato em epígrafe, tendo em vista o voto d
Ilustre Relator, Vogal Ramon Ramos, no sentido de encaminhar pelo cancelamento do ato
levado a registo perante essa JUCIS em 16/07/2014, tendo por objeto a alteração da SEDE
da Sociedade — da Rua Voluntários da Pátria, n° 377, Poa para a Rua Felix da Cunha, 32,
Poa. Inobstante, após analisar cuidadosamente o processo, não encontrei modo de
convalidar a nulidade de convocação assemblear, na medida em que foram realmente
preteridas as formalidades de convocação quanto as publicações previstas no art. 1.152§3°
do CC/02 c/c itens 2.2.1.2 e 2.2.3 do Anexo II da Instrução Normativa n° 10 do OREI e,
assim, irregular a deliberação levada a efeito apenas pelo sócio Adrio Moliterni, detentor de
apenas 50,04% do capital social. Relevante salientar que a empresa teve oportunidade de
suprir a falha, pois que foi pessoalmente intimada no seu endereço (fls. 04, em data de
17/10/2014) e deixou escoar o prazo "in albis". Importante para reafirmar, ainda com maior
convicção, a necessidade de cancelamento do ato, tal como encaminhado pelo Ilustre
Relator, é o fato de que até a presente data, em consulta no sitio da RFB, a sede da
Sociedade ainda se mantém no endereço anterior a data da referida ata objeto de
cancelamento, ou seja, na Rua Voluntários da Pátria, n° 377, Poa, conforme abaixo se
comprova: Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016. Este
contexto, estou acompanhando o parecer da Assessoria Jurídica e o voto do Ilustre Relator
no sentido de que, conforme fundamento e fatos relatados, seja determinado o
cancelamento do ato (Ata de Reunião de Sócios) registrado sob o n° 3969413.À
consideração de Vossas Senhorias. Porto Alegre, 18 de setembro de 2018. Dennis Bariani
Koch Vice Presidente. Em seguida colocado o relato em discussão e votação, foi aprovado
por unanimidade o pedido de Vistas. Dando Prosseguimento presidente passou aos
Assunto Gerais, antes de começar a plenária presidente Itacir Flores, informou que
conversou com vogal José Jacoby, para que o mesmo intercedesse 	 itura de
São Leopoldo, para que possamos começar a Junta Digital oquáhto antes lá e ta bém
informar que o vogal Eloi de Paula, está intercedendo junto-só município de Sapiranga pará
agilizar a Junta Digital. Dando continuidade o presidepttltacir Flores, passou aos As untds
Sociais, passando a palavra ao Diretor Social vog 	assiro Fracasso, que saú a od s
informa que amanhã teremos novamente a noss sessão Plenária devido ao fe-do d
20/09/2018. Em seguida o presidente Itacir FIqtes, informou que • )o não
encerra a sessão plenária para dar início as se sões de turmas.

JucisRS 	J ú li o de Castilhos 120, Cen 	Porto Alegre RS. CEP 900
AX -(51) 3216-7555. Aten 	 ) 3216-7502, (51) 32 Fones: Geral - (51) 32

ITACIRTLORES

Presidente

DENNIS KOCH

JucisRS Av i.. Júlio de Castilhos 120, Cent 	o Alegre 	. CEP 90030-130.
Fones: Gerar- (51) 3216-

5
- (51) 3216-7555. Atendimen 	1) 3 6-7502, (51) 3216-7504

40).>

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

Vice-Presidente

CLEV • R N SIGNOR

Seicr ario-Geral

JOS

V

RAMIRO LEDUR

Voga

PAU

MURILO T NDADE

Vogal

ilhos 120, Centro - Porto Alegr RS. CEP 90030-130. 	 il
-7555. Atendimento (51) 32 	50 , (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

JucisRS Avenida Júlio
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX - (

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

44

/7/

-RGIO NETO

Vogal

LEONARDO CHREINER

Vogal

(23::=JONI MA

Vogal

MARIA PIA R DRIGUES
VcSgal

Vogal

JOSÉ FR
Vogal

MA
Vogal

INAJ RA DE LIMA
Vogal

BIANO ZOUVI
Vogal

LUIZ ATHES D CASTRO
NA: LAÍ—

Vogal

	 j CM( O99
TASSIRO FRACASSO

Vogal

JucisRS Avenida Júlio d
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51

entro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
endimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

‘~,
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006